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АНОТАЦІЯ

Юкало В. В. Публічне управління у сфері застосування програм

допоміжних репродуктивних технологій в Україні. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

публічного управління та адміністрування за спеціальністю 281 – Публічне

управління та адміністрування – Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2023.

Дисертаційна робота є системним дослідженням комплексу сучасних

проблем публічного управління у сфері застосування програм допоміжних

репродуктивних технологій в Україні. У роботі виокремлено найгостріші

проблеми галузі, якими для сучасної України є: відсутність політичної волі

щодо вирішення наявних проблем; відсутність статистичних даних щодо

застосування ДРТ в недержавному секторі, що ускладнює збір доказової бази

для прийняття обґрунтованих управлінських рішень; мінімальне правове

врегулювання публічно-управлінських відносин щодо застосування ДРТ;

відсутність з боку держави контролю за наданням медичних та немедичних

послуг пов’язаних із застосуванням ДРТ; неврегульованість порядку та

стандартів їх надання; рівень кадрового забезпечення (нестача кваліфікованих

фахівців на первинному рівні надання медичної допомоги, працевлаштування

та попередження втрати рівня кваліфікації фахівців з ДРТ серед лікарів –

тимчасово переміщених осіб; нестача кваліфікованого середнього медичного

персоналу), обмеження доступу до обладнання та ліків (фінансові,

організаційні, логістичні); не вирішені питання біоетики щодо меж досліджень,

сурогатного материнства, донорства тощо.

В процесі дослідження з’ясовано, що стан реалізації програм ДРТ в

Україні нині характеризується суттєвим розривом між потребою населення у

програмах ДРТ та їх наявною кількістю (що покриваються державною та

регіональними програмами ДРТ). В мінімальному обсязі функціонує
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інфраструктура для державних та регіональних програм ДРТ. З іншого боку ці

програми мають низький рівень доступності для громадян через звужений

порівняно з недержавним сектором перелік послуг, громіздкий механізм

документаційного супроводу, малий охват інформаційно-просвітницького

супроводу. Приватні клініки здійснюють приблизно 6-10 разів більше циклів

ДРТ на рік у порівнянні з державними та комунальними закладами охорони

здоров’я, але за кошти фізичних осіб.

Досліджено динаміку та встановлено, що повномасштабне вторгнення в

Україну 2022 року посилило розрив між потребою та наявними можливостями

у доступі громадян до програм ДРТ. Попит на програми ДРТ в суспільстві

навіть збільшився, але державний сектор не в змозі на це відреагувати

адекватно.

Визначено, методи публічного врядування у сфері застосування ДРТ в

Україні: правове регулювання, організаційні, фінансова звітність та контроль,

фінансування та дотації, стандартизація медичних послуг, інституційні

(функціонування державних/комунальних/відомчих закладів охорони здоров’я,

які здійснюють програми ДРТ, служб та структурних підрозділів системи

охорони репродуктивного здоров’я), інформаційна та освітньо-просвітницька

підтримка, консультування та експертна оцінка, громадський контроль та

експертиза тощо. Встановлено, що при наявності певного публічно-

управлінського інструментарію, він застосовується в мінімальному обсязі і

сфокусований переважно на застосування програм ДРТ у державному секторі.

Привалюючий за обсягами надання послуг приватний сектор відданий,

фактично, на саморегуляцію.

Здійснено системний аналіз нормативно-правових документів України,

міжнародних договорів щодо формування публічної політики з охорони

репродуктивного здоров’я людини в Україні, зокрема лікування безпліддя за

допомогою програм ДРТ. Встановлено, що нормативне забезпечення носить,

переважно дозвільний характер, є застарілим (основні регулюючі документи

2004 рік та 2023 рік), такими, що не відповідають сучасним інституційним,
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інноваційним науковим та соціокультурним реаліям сучасного українського

суспільства. З 2013 року виносилося сім законопроектів на розгляд, жоден з них

не містить соціометрії та статистичних даних для прийняття науково-

обґрунтованої публічної політики у галузі застосування програм ДРТ.

Проаналізовано досвід публічного управління у сфері застосування

програм ДРТ у світі. Доведено, що країни регулюють питання публічного

управління у сфері застосування програм ДРТ по різному, одночасно виявлена

схожість базових системних проблем, а відповідно – можливості для пошуку

спільних шляхів їх вирішення, а також адаптації досвіду інших країн до реалій

України та поширення вітчизняного досвіду.

Встановлено, що нині в Україні науково не розроблені та не відображені

в регулюючих документах показники та критерії оцінки ефективності

публічного управління в галузі застосування ДРТ. Базуючись на рекомендаціях

ВООЗ щодо розвитку галузі охорони здоров’я в ХХІ ст. та програмних

документах щодо досягнення Цілей сталого розвитку запропоновано

впроваджувати п’ять принципів «доброго врядування» (good governance) для

досягнення максимальної ефективності управління у сфері застосування ДРТ.

Також розроблено та запропоновано авторське визначення критеріїв оцінки

ефективності управлінням застосування програм ДРТ в Україні, які базуються

на міжнародній рамці оцінки ефективності розвитку програм репродуктивного

здоров’я (фінансування, людські ресурси та медичні товари, надання послуг з

охорони репродуктивного здоров’я, надання послуг з ДРТ, удосконалення

встановлення пріоритетів на основі інформації та фактичних даних, мобілізація

політичної волі, створення підтримуючої законодавчої та нормативної бази,

створення підтримуючої законодавчої та нормативної бази, відомча,

міжвідомча та громадська взаємодії).

Обґрунтовано напрями розвитку публічного управління у сфері

застосування програм допоміжних репродуктивних технологій в Україні,

зокрема: ввести обов’язковий для надавачів послуг з ДРТ збір статистичних

даних за встановленими позиціями; розвиток не тільки медичних, але й
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соціально-гуманітарних та соціально-економічних досліджень щодо

доказовості практик врядування репродуктивного здоров’я в цілому, зокрема

застосування програм ДРТ; розбудова збалансованої інформаційної політики;

використання інституційного ресурсу системи планування сім'ї та охорони

репродуктивного здоров'я в Україні; застосовування можливості успадкованого

регулювання для досягнення цілей щодо розбудови публічного управління

галуззю застосування ДРТ, з урахуванням того, що вона динамічно

розвивається; доповнення механізму доступу до лікування безпліддя за

допомогою ДРТ за кошти державного/регіонального бюджетів алгоритмами

змішаного/солідарного фінансування програм з поділом витрат між людиною

та державою/регіоном, пільговим кредитуванням, медичним страхуванням

тощо.

Ключові слова: державне управління, охорона здоров’я, механізми

реформування, реформування, соціально-економічні аспекти трансформацій у

системі охорони здоров’я, публічна політика, сім’я, допоміжні репродуктивні

технології, медичні послуги.
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SUMMARY

Yukalo V.V. Public Administration in the Field of Application of

Programs of Assisted Reproductive Technologies in Ukraine – Qualifying

scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a candidate degree of Doctor of Philosophy, specialty 281 – Public

management and administration. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is a systematic study of the complex of modern issues of

public administration in the field of application of assisted reproductive technology

programs in Ukraine. This work highlights topical issues in the field, namely the

following ones in modern Ukraine: the lack of political will to solve existing issues;

the lack of statistical data on the use of ART in the non-state sector, which makes it

difficult to collect an evidence base for making informed management decisions;

minimal legal regulation of public and administrative relations regarding the use of

ART; the lack of state control over the provision of medical and non-medical services

related to the use of ART; grey market of ART services, irregularity of procedure and

standards of their provision; the level of staffing support (the lack of qualified

specialists at the primary level of providing medical care, employment and

prevention of loss of the level of qualification of ART specialists among doctors –

internally displaced persons; the lack of qualified paramedical personnel), restrictions

on access to equipment and medicine (financial, organizational, logistical ones);

unsolved bioethical challenges regarding the research limits, surrogate motherhood,

donation, etc.

The research shows that the state of implementation of ART programs in

Ukraine is currently characterized by a significant gap between the population's need

for ART programs and their available quantity (which are covered by state and

regional ART programs). Infrastructure for state and regional ART programs is

minimal. On the other hand, these programs have a low level of accessibility for

citizens due to a narrowed list of services compared to the non-state sector, an
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unmanageable documentation support mechanism, insufficient coverage of

information and educational support. Private clinics perform approximately 6-10

times more ART cycles per year compared to public and communal health care

facilities, but they are funded by individual persons.

The dynamics were studied and it was determined that the full-scale invasion in


[…]


директивне державне управління галуззю, високий рівень саморегуляції ринку

та впливу професійних спільнот у конкурентному середовищі; Австралія, де чи

не найтриваліша історія публічного регулювання відносин у сфері застосування

ДРТ, а також один з найвищих рівнів у світі щодо ефективності цієї галузі;

Скандинавські країни (Фінляндія, Швеція, Норвегія) у контексті

міждержавного регулювання розглядають розвиток ДРТ як один зі шляхів

виходу з демографічної кризи, тому всіляко розвивають програми ДРТ на

державному та міждержавному рівнях.

Також досліджено регулювання у сфері транскордонного

репродуктивного лікування за допомогою ДРТ, окремо опрацьований наявний

досвід України в цій площині. Встановлено, що управлінські процеси в цьому

напрямку здійснюються методами адміністративного менеджменту надавачів

послуг з ДРТ, які мають представництва та партнерські лікувальні заклади в

різних країнах, зокрема і в Україні. Це дає підстави визначати управлінський

потенціал можливостей публічно-управлінських процесів приватного сектору в

міжнародному вимірі.

Досліджено та визначено критерії ефективності публічного управління у

сфері застосування програм ДРТ. Встановлено, що нині в Україні не розроблені

науково та не відображені в регулювальних документах показники та критерії

оцінки ефективності публічного управління в цій галузі. Базуючись на

рекомендаціях ВООЗ щодо розвитку галузі охорони здоров’я в ХХІ ст.,

запропоновано впроваджувати п’ять принципів «доброго врядування» (good

governance) для досягнення максимальної ефективності управління у сфері
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застосування ДРТ: управління шляхом співпраці; управління шляхом

поєднання регулювання та переконання; управління за допомогою адаптивної

політики, стійких структур і прогнозування результатів; управління шляхом

залучення громадян; управління через незалежні агентства та експертні органи.

У таблиці 3.1 визначаються можливості зазначених підходів крізь призму

управління у сфері застосування програм ДРТ.

У досліджені обґрунтовано та запропоновано авторське визначення

критеріїв оцінки ефективності управлінням застосування програм ДРТ в

Україні. Авторське бачення критеріїв базується на положеннях міжнародної

рамки оцінки ефективності розвитку програм репродуктивного здоров’я ЄС. До

критеріїв ефективності ми відносимо такі: фінансування програм (обсяг та

джерела); людські ресурси; лікарські засоби та вироби медичного призначення;

надання послуг з ДРТ та надання послуг з охорони репродуктивного здоров’я в

цілому (кількість у розрахунку на 100 тис населення); удосконалення

управлінських механізмів встановлення пріоритетів на основі інформації та

фактичних даних (доказовість прийняття управлінських рішень); створення

підтримуючої законодавчої та нормативної бази регулювання галузі; відомча,

міжвідомча та громадська взаємодії у публічному управлінні галуззю.

5. У дослідженні обґрунтовано пріоритетні напрями вдосконалення

публічного управління у сфері застосування програм ДРТ в Україні, до яких

вмотивовано може бути віднесено:

• активізація діяльності органів влади різного рівня щодо власної місії

регулятора суспільних відносин в межах компетенції;

• розроблення та впровадження збалансованого інструментарію

публічного управління, тобто нормативно-правових актів різної юридичної

сили. Пропонуємо за доцільне обрати магістральним напрямом розроблення

документів нормативно-правового врегулювання ВООЗ та ЄС (у зв’язку з

євроінтеграцією);

• введення обов’язку для надавачів послуг з ДРТ щодо збору

статистичних даних за встановленими позиціями;
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• розвиток не тільки медичних, але й соціально-гуманітарних та

соціально-економічних досліджень щодо доказовості ефективності різних

управлінських практик охорони репродуктивного здоров’я населення України,

зокрема і застосування програм ДРТ;

• розбудова збалансованої інформаційної політики, спрямованої на

формування у переважної кількості населення України сприйняття

репродуктивного здоров’я як частини власного здоров’я, обумовленого

одночасно медичними, соціально-економічними та психологічними чинниками,

відповідальності громадян за власне здоров’я у комплексі перелічених

чинників, з використанням інституційного ресурсу системи планування сім’ї та

охорони репродуктивного здоров’я в Україні;

• ведення системної обґрунтованої дискусії із залученням різних

суб’єктів щодо біоетичного підґрунтя застосування програм ДРТ, окремих їх

медичних циклів та меж наукових досліджень щодо репродукції людини;

• у сфері публічного управління відносинами щодо застосування ДРТ

використання можливостей успадкованого регулювання для досягнення цілей з

урахуванням швидкого розвитку цієї галузі науки та надання медичних послуг;

• максимально широке застосування можливостей підходів концепції

«доброго врядування» (good governance) для розвитку публічного управління у

сфері застосування ДРТ;

• внесення до механізму доступу лікування безпліддя за допомогою ДРТ

за кошти державного / регіонального бюджетів алгоритму солідарного /

змішаного фінансування програм з поділом витрат між людиною / парою та

державою / регіоном, пільговим кредитуванням, медичним страхуванням тощо.

Серед перспективних напрямків подальших розробок щодо публічного

управління у сфері застосування програм ДРТ можна розглядати питання

вдосконалення управлінських методів, зокрема мережевого управління,

вирішення проблем транснаціонального управління послугами з репродукції

людини, узгодження підходів до стандартизації медичних послуг в різних

країнах, співвідношення інституційних та інфраструктурних складових систем
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охорони репродуктивного здоров’я, розширення та збалансованість

інформаційної та освітньо-просвітницької підтримки тощо.
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ДОДАТКИ

Додаток А
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Додаток Б
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Додаток В
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 Додаток Г
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Додаток Д
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Додаток Е

Показники витрат на застосування програм допоміжних репродуктивних

технологій.
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Перекладено та адаптановано автором за джерелом [21] список викоританих

джерел до розділу 3.