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Актуальність обраної теми та її зв’язок з науковими програмами.

Дослідження з питань публічного управління у галузі охорони здоров’я в

цілому, зокрема, стосовно охорони репродуктивного здоров’я, демонструють,

що в системі цінностей цивілізованої країни значне місце посідає цінність

здоров’я кожної людини та усього населення в цілому. З огляду на розвиток

окремої людини та розвиток цілих спільнот важко знайти інше явище, якому б

здоров’я як фундаментальна цінність поступалося б своїм значенням і впливом

на процеси продовження існування людства, забезпечення якісних

характеристик розвитку різних сфер суспільної діяльності.

Публічно-управлінська дискусія у сфері захисту репродуктивного

здоров’я в Україні останні роки безпосередньо пов’язаною із питаннями

національної безпеки. Зменшення чисельності населення через вимушену

міграцію, людські втрати населення репродуктивного віку через війну,

безпрецедентно низький за всі роки періоду Незалежності рівень

народжуваності в Україні – все це тільки посилює актуальну для багатьох країн

світу проблематику – створення владою та суспільством умов, пошук шляхів та

прийняття стимулюючих управлінських рішень щодо підвищення рівня

народжуваності в країні, забезпечення здоров’я дітей та батьків.

Сучасне осмислення в контексті розвитку публічного управління аспекту

необхідності охорони репродуктивного здоров’я населення, зокрема,

застосування програм допоміжних репродуктивних технологій, створення для

цього інституційної, соціально-економічної, правової, інформаційної, інших

видів підтримки стають базисом для стратегій держави, націлених на

врегулювання народжуваності та покращення демографічної ситуації в країні,

закладення фундаменту не тільки благополуччя прийдешніх поколінь, але й для

забезпечення самого факту їх потенційного існування.

Сучасний стан наукового розроблення публічноуправлінської

проблематики застосування допоміжних репродуктивних технологій в

трансформаційному дискурсі демонструє гостру потребу у комплексних

наукових дослідженнях цього напряму. Є вагомі підстави стверджувати, що в

контексті розвитку публічного управління та адміністрування автор одним з

перших дослідників (можливо, навіть, й першим), хто взявся за цю

проблематику. Таке поєднання суспільного запиту та постановки наукового

завдання дозволяє стверджувати, що актуальність пропонованого дослідження

не викликає жодних сумнівів.

Дослідження проведено в межах науково-дослідних робіт, які було

розпочато у стінах Львівського регіонального інституту державного управління

Національної академії державного управління при Президентові України (у

подальшому Національний університет «Львівська політехніка»), зокрема за

темою: «Об’єднані територіальні громади: концепція відповідальності та

спроможності» (ДР № 0119U100911, ДО № 0221U103957) комплексного

наукового проекту Національної академії державного управління при

Президентові України «Державне управління та місцеве самоврядування».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Обґрунтованість наукових

положень, висновків, рекомендацій, викладених у дисертації В. Юкало,

підтверджується відповідністю принципових положень дослідження меті,

завданням, системним аналізом наукової літератури та джерельної бази,

комплексним використанням загальнонаукових і спеціальних методів

дослідження. Текст роботи відповідає вимогам, представлений з дотриманням

наукового стилю української мови, докладної аргументації та змістовної

презентації та опрацювання матеріалу, характеризується коректністю

формулювань та наявністю необхідних посилань.

Висловлює згоду з вихідною позицією автора, що говорячи про розвиток

публічного управління у сфері застосування програм допоміжних

репродуктивних технологій в Україні, варто вносити в кола публічних відносин

цієї сфери такі аспекти як розвиток та поглиблення наукових знань, що виникли

на основі осмислення сучасних досягнень світової та вітчизняної науки,

визначення позитивних сторін зарубіжного досвіду, аналізу законодавства

України, заходів соціально-економічної підтримки, інформаційного та

психологічного супроводу. Важливе місце займають також нормотворчої та

правозастосовної практики для розробки ефективної та дієвої системи

застосування сучасних допоміжних репродуктивних технологій, що виводить

окреслену у дисертації проблематику регулювання зі сфери суто медичної до

сфери публічноуправлінської.

Позитивної оцінки заслуговує підхід автора дисертаційного дослідження

до розробки критеріїв ефективності публічного управління у сфері

застосування програм допоміжних репродуктивних технологій. У сучасних

умовах недостатньої управлінської урегульованості низки аспектів медичної

галузі та пошуків шляхів розвитку публічного управління в цьому напрямі,

визначення критеріїв ефективності є важливим та системо утворюючим для

подальших кроків різних суб’єктів та об’єктів публічного управління.

Дослідник проявив самостійність та креативність у спробах поєднати

досягнення наявних наукових розробок щодо розуміння та критеріїв оцінки

ефективності публічного управління. Він спирається на наявні здобутки в

дослідженнях українських вчених, співставляє отримані ним дані з підходами

до управління різними галузями охорони здоров’я в Європейському Союзі (що

надзвичайно важливо для прогресу у справі євроінтеграції України). У

дослідженні управлінські критерії застосування допоміжних репродуктивних

технологій розглядаються у межах дискусій щодо розвитку системи охорони

здоров’я як конкретно в Україні, так й у глобальному вимірі.

Для досягнення поставлених цілей дослідження автор застосовує

мультидисциплінарну методологію на засадах застосування системного,

гуманістичного, інституціонального, структурно-функціонального,

діяльнісного, конфліктологічного, компаративного та інших підходів,

поєднуючи різноманітні методи дослідження, які властиві для сфери

публічного управління та адміністрування. При цьому дослідник обґрунтовано

доповнив їх методами наукового пізнання, що застосовуються для досліджень у

сферах етики, медицини, соціології, юриспруденції.

Позитивної оцінки заслуговує здатність автора проаналізувати

особливості публічного управління у сфері застосування програм допоміжних

репродуктивних технологій крізь призму багатьох явищ: специфіки умов війни,

на прикладі державно-приватного партнерства щодо застосування програм для

потреб військових, діяльності місцевих державних військових адміністрацій, в

процесі інституційного забезпечення підтримки застосування програм

допоміжних репродуктивних технологій, забезпечення своєчасної реакції

органів місцевого самоврядування на нові потреби населення.

Повнота викладення наукових положень, висновків i рекомендацій в

опублікованих працях. За темою дисертації опубліковано 10 наукових праць,

серед яких 2 статті – у виданнях, включених до переліку наукових фахових

видань України з присвоєнням категорії Б, 2 статті – в періодичних наукових

виданнях інших держав, які входять до Організації економічного

співробітництва та розвитку та/або Європейського Союзу, з наукового напряму,

за яким підготовлено дисертацію здобувача, та які індексуються у

наукометричній базі Web of Science, та 6 тез доповідей у збірниках матеріалів

науково-практичних конференцій в Україні та інших країнах.

Важливість одержаних здобувачем результатів для науки та

практики. Дисертаційна робота Юкало В.В. є вагомим внеском у розвиток

теорії i практики публічного управління. Представлені в дисертації результати

дослідження, висновки й основні положення дозволили розробити практичні

рекомендації стосовно формування критеріїв оцінки ефективності підтримки

програм з допоміжних репродуктивних технологій з боку органів влади,

врегулювання публічних відносин у галузі застосування програм допоміжних

репродуктивних технологій в Україні, застосування принципів «доброго

врядування» щодо розвитку програм із застосування допоміжних

репродуктивних технологій, доцільності таких програм у покращенні

демографічної ситуацій в нашій країні.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Відзначаючи загальний високий рівень обґрунтованості теоретичних i

методичних положень дисертаційної роботи Юкало В.В., її завершеність та

логіку викладу, що дозволило вирішити завдання дослідження, вважаємо за

доцільне звернути увагу на певні дискусійні положення дисертаційної роботи, а

саме:

1. В підрозділі 1.1. дисертант характеризує погляди щодо сучасних

підходів до управління у сфері репродуктивного здоров’я та намагається

провести їх кореляцію із тенденціями змін в управлінні охороною здоров’я

сучасної України. При цьому, на наш погляд, висвітлюються переважно

міжнародні підходи, які утворилися до визначення національних. На наш

погляд, робота значно виграла б, якби здобувач чіткіше прописав саме

українські підходи до публічного управління в цій галузі.

2. Характеризуючи сучасний стан застосування програм допоміжних

репродуктивних технологій в Україні, автор звертає увагу на слабку

нормативну урегульованість їх застосування. Розділ 2 і дослідження в цілому

значно б посилила авторська презентація концепції або проєкту релевантного

нормативного акту.

3. Автор обґрунтовано визначив методи публічного управління у сфері

застосування програм допоміжних репродуктивних технологій в Україні, але,

на превеликий жаль, не надав власної оцінки їх ефективності в сучасних

умовах.

4. На наш погляд, певної прикладної спрямованості та додаткового

практичного значення дослідження набуло за умов, якби автор узгодив напрями

розвитку публічного управління у галузі застосування допоміжних

репродуктивних технологій і напрями розвитку державної молодіжної

політики, у частині підтримки молодих сімей, які планують стати батьками за

допомогою зазначених програм.

5. У роботі визначено та обґрунтовано те, яким чином війна, а саме

повномасштабне вторгнення у лютому 2022 року, вплинула на запит на

програми допоміжних репродуктивних технологій та структуру послуг, які є

затребувані населенням, висвітлено реакцію ринку послуг. Водночас, на наш

погляд, не достатньо розкрито саме те, якою є реакція органів публічної влади

на зміни в цій галузі.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Висловлені зауваження і

пропозиції носять в основному рекомендаційний характер. Вони не знижують

загальної високої оцінки дисертаційної роботи, яка в межах визначених

автором цілей і завдань є цілісним, закінченим дослідженням у сфері важливої

й актуальної для сучасної України проблематики публічного управління та

адміністрування. Дослідження автора спрямоване на розв’язання конкретного

наукового завдання, що має істотне значення.

Дисертація відповідає спеціальності 281 «Публічне управління та

адміністрування» та вимогам до оформлення дисертаційних досліджень (Наказ

Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними

згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019), а

також пп. 6, 7 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44). З урахуванням новизни,

актуальності, важливості одержаних автором наукових результатів,

обґрунтованості, а також значної практичної цінності сформульованих

положень і висновків, сформованих компетентностей дослідника, апробації

результатів наукових розробок, можна зробити висновок про те, що автор

дослідження Юкало Володимир Васильович заслуговує на присудження